
Pag. 1 di 7 DD/2023/03841



Risorse Umane – Servizio Amministrazione del Personale conferisce la delega a questa 

Direzione  Corpo  Polizia  Municipale,  nella  persona  del  Comandante  Dott.  Francesco 

Passaretti,  della  responsabilità  di  procedura  per  il  pagamento  e  la  realizzazione  di 

attività  formative  ricomprese  nella  macrofunzione  “Formazione  e  Sviluppo  delle 

competenze” per una somma complessiva di € 12.750 più € 8,00 per le spese di bollo;

Richiamati:

1) la legge regionale 19 febbraio 2020 n. 11 (Norme in materia di  sicurezza urbana 

integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015), - che ha abrogato la L.R. 12/2006-,  

ed in particolare:

• l’art. 25, in virtù del quale  la Giunta regionale programma e realizza le attività  

formative  di  propria  competenza  di  cui  agli  articoli  20,  24  comma 2,  32,  33  

comma 2,  34,  35 e  36,  avvalendosi  della  Fondazione Scuola Interregionale di  

polizia locale;

• l’art. 26, comma 4,  gli enti locali che usufruiscono delle attività formative per i  

propri dipendenti partecipano agli oneri secondo le modalità stabilite dalla Giunta  

Regionale, in misura comunque non superiori al 20%;

• l’art. 36 che prevede la formazione obbligatoria degli operatori di polizia locale di  

nuova nomina mediante frequenza ad un corso di prima formazione programmato 

e realizzato ai sensi dell’art. 34 della legge 11/2020;

2) il  Regolamento emanato con D.P.G.R. 2 ottobre 2008, n. 49/(Regolamento ai sensi 

dell’art.  19  L.R.  3  aprile  2006,  n.  12  “Norme  in  materia  di  polizia  comunale  e 

provinciale”, che continua ad applicarsi fino all’entrata in vigore del nuovo Regolamento 

di cui all’art. 35 della L.R. 11/2020) relativo alla formazione e aggiornamento periodico 

della polizia comunale e provinciale, prevedendo che le attività formative di competenza 

sono  programmate  e  realizzate  dalla  Regione  Toscana  avvalendosi  della  Scuola  

Interregionale  di  polizia  locale  (omissi)(vds.  Art.  2)  nelle  modalità  definite  nel 

Regolamento stesso;

3) la delibera di Giunta Regione Toscana n. 153 del 27/02/2017 che stabilisce che la 

proposta di piano formativo predisposta annualmente dalla Scuola Interregionale polizia 

locale (di seguito Fondazione S.I.P.L.) sulla base di una ricognizione dei fabbisogni degli 

enti, sia corredata da un piano dei costi che evidenzi la spesa a carico del finanziamento 

regionale, pari all’80% del costo di ciascun corso, e quella a carico degli enti locali, pari  

al 20% del costo di ciascun corso;

Pag. 2 di 7 DD/2023/03841



 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

Pag. 3 di 7 DD/2023/03841



SERVIZIO

Corso  di 

formazione 

per  Ispettori 

di  P.M.  di 

nuova nomina

NUMERO  DIPENDENTI  E 

MONTE ORE COMPLESSIVO

n. Ispettori : 9

ore complessive: 120

IMPORTO 

DETTAGLIATO

Costo  a  persona:  € 

150,00 comprensivi di 

attestati  e  verifica 

finale

IMPORTO 

COMPLESSIVO

Euro: 1.352,00

Precisato che, per usufruire di tale attività formativa per i  propri  dipendenti, 
l’amministrazione  comunale  è  tenuta  a  partecipare  agli  oneri  secondo  le 
modalità stabilite dalla Giunta Regionale (nella misura del 20%.) e che l’importo 
complessivo di € 1.352,00 (esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 L. 537/93 e 
comprensivo dell’imposta  di  bollo)  di  cui  al  preventivo  citato  è  da  intendersi 
come quota a carico del Comune di Firenze (20%), restando l’80% a carico della 
Regione Toscana così come da ultimo decreto n. 8221 del 18/04/2023 recante 
“DGR 388/2023. Piano attività formative destinate agli operatori di polizia locale  
toscani  per  l’anno  2023.  Impegno  di  spesa  e  liquidazione  prima tranche del  
contributo”;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte  di  procedere 
all’affidamento del corso di formazione per nove Ispettori di Polizia Municipale di 
nuova nomina  alla  Fondazione S.I.P.L.  con sede a  Modena,  via  Busani  n.  14, 
codice fiscale e P. IVA 02658900366, per la somma complessiva di € 1.352,00 [- 
importo  esente  IVA  ai  sensi  art.  14  comma  10  L.  537/93-  e  comprensivo 
dell’imposta di  bollo],  rimandando la liquidazione delle spettanze a successivi 
atti;

Dato atto:

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• che il Responsabile del Procedimento è la E.Q. Area gestione del personale e 

Coordinamento Servizi e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse 

nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

• che il DURC della Fondazione S.I.P.L risulta regolare (scadenza al 13/06/2023);

• che il codice CIG assegnato all’intervento è Z573B12027;

• si tratta di servizio di cui la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale ha la 

titolarità in via esclusiva, non si ritiene applicabile al servizio specifico la disciplina 

di cui all’art. 1 comma 9, lett. e), della Legge 190/2012;

• che la S.I.P.L. ha indicato il conto corrente dedicato per le commesse 

Pag. 4 di 7 DD/2023/03841



Pag. 5 di 7 DD/2023/03841



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di affidare un corso di formazione obbligatorio per nove Istruttori di Polizia 

Municipale (cat. D) di nuova nomina a tempo indeterminato con decorrenza dal 15 

maggio 2023 (e comunque dopo l’esecutività della presente determinazione) a 

favore della Fondazione “Scuola Interregionale di Polizia locale” con sede a 

Modena 41100, via Busani n. 14, codice fiscale e P. IVA 02658900366 (codice 

beneficiario 39833);

2. di sub impegnare, per le prestazione di cui al punto 1), la somma complessiva di 

€1.352,00 (importo esente IVA - ai sensi dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 

537/1993 e comprensivo dell’imposta di bollo) a valere sul capitolo 18920, imp. 

2023/6231;

3. di precisare che tale importo corrisponde alla quota parte del 20% a carico di 

questa Amministrazione Comunale, restando l’80% a carico della Regione Toscana 

così come da ultimo decreto n. 8221 del 18/04/2023 recante “DGR 388/2023. 

Piano attività formative destinate agli operatori di polizia locale toscani per l’anno  

2023. Impegno di spesa e liquidazione prima tranche del contributo”

4.  di  precisare  che  il  RUP  è  il  Commissario  E.Q.  Area  Gestione  del  Personale  e 

Coordinamenti Servizi della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

5. di dare atto che il CIG è Z573B12027 

6.  di  dare  atto  della  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  all’indirizzo 

https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  in  applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo corso 9 ispettori sipl.pdf - 64723b72f863d4462d36291ca8512cb1669e0f489c4637e9d74f060db5ea91cc

Pag. 6 di 7 DD/2023/03841



Pag. 7 di 7 DD/2023/03841


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03841

